ull consuLTa

EXECUGAO ORQAMENTAR\A E FINANCEIRA

A SICOM |

Sistema Informatizado de Contas dos Municipios

L\TCEMG

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Municipio: 3144672 - Nova Belém
Histérico das Remessas: 08/03/2021

Critérios de selecdo: Periodo: 2° Bimestre

Exercicio: 2020

Data e Hora de Geragéao do Relatério: 09/03/2021 15:57:44

Demonstrativo Simplificado do Relatério Resumido da Execugao Orgamentaria

Art. 48 da LRF

Publicacao RREO

Data

Local

31/05/20 QUADRO DE AVISOS E SICONFI

Receita Corrente Liquida*

05/2019 a 04/2020

Receita Corrente Liquida

18.031.384,04

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento

18.031.384,04

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

18.031.384,04

* A partir do exercicio financeiro de 2020, as emendas parlamentares individuais e/ou de bancada transferidas passaram a ter tratamento diferenciado para o calculo da RCL
na apuragao do cumprimento dos limites legais, em conformidade com alteragdes oriundas de dispositivos legais. Vide relatério de calculo da Receita Corrente Liquida.

Balango Orgamentario

Receitas

No 2° Bimestre

Até 2° Bimestre

Previséo Inicial

Previsédo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario

Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

2.719.736,91

26.500.000,00
26.500.000,00
5.548.202,62
0,00
228.039,23

Despesas

No 2° Bimestre

Até 2° Bimestre

Dotagéo Inicial

Créditos Adicionais
Dotacao Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas

Superavit Orcamentario

19.882,12

2.552.008,48
2.761.604,49
2.559.152,80

26.500.000,00
228.039,23
26.728.039,23
6.626.872,36
5.427.811,79
4.273.777,38

120.390,83

Despesas por Fungao/Subfungao

No 2° Bimestre

Até 2° Bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

2.552.008,48
2.761.604,49

6.626.872,36
5.427.811,79

Resultado Nominal e Primario

Meta Fixada no Anexo de
Metas Fiscais da LDO (a)

Resultado Apurado Até
o 2° Bimestre (b)

% do Resultado Apurado
em relagao a Meta (b / a)

Resultado Nominal

Resultado Primario

0,00

334.374,60

3.254.873,42

3.303.522,84

987,97 %

Os dados apresentados neste relatério refletem fielmente o

conteddo transmitido nas remessas efetuadas pelos

jurisdicionados e ndo contém quaisquer juizos de valor

expedidos pelo TCEMG.
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'Para o campo 'Resultado Nominal' o valor esta sendo extraido do campo 'Resultado Nominal com Base no Resultado Primario' do relatério 'Demonstrativo do Resultado Nominal.

2Para o campo 'Resultado Primario' o valor esta sendo extraido do campo ' RESULTADO PRIMARIO (XXVIII) = [XVa - (XXVIla + XXVIIb + XXVIIc)]' do relatério 'Demonstrativo do Resultado Primario

Total Geral dos Restos a Pagar
= [ISErims Cancelados/ | Restabelecidos/
Em Exercicios Em 31 de dezembro Pagos Atribuidos Encampados Saldo
Anteriores a 2019 de 2019

Restos a Pagar (Exceto Intra-Orgamentaria)(VIl) 127.934,02 1.223.828,67 1.091.116,92 171.805,96 171.805,96 260.645,77
Poder Executivo 127.934,02 1.223.828,67 1.091.116,92 171.805,96 171.805,96 260.645,77
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Restos a Pagar (Intra-Orgamentaria) (VIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Poder Executivo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total (VII+VIII) 127.934,02 1.223.828,67 1.091.116,92 171.805,96 171.805,96 260.645,77

Limites Constitucionais Anuais

Despesas com Manutengao e Desenvolvimento do Ensino

Valor Apurado Até o 2°

% Minimo a Aplicar no

% Aplicado Até o 2°

Bimestre Exercicio Bimestre
. o . ~ .
Mlnlmo_ Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutengéo e Desenvolvimento 1.043.300,65 25.00 % 25.02 %
do Ensino
. o ~ s ~
Minimo Anual de 60% do Fundeb na Remuneragéo do Magistério com Educagéo 381.089,19 60,00 % 54,01 %

Infantil e Ensino Fundamental

Complementagao da Uniao ao Fundeb

0,00

Receitas de Operacoes de Crédito e Despesas de Capital Valor Apurado Até o 2° Bimestre Saldo a Realizar

Receitas de Operagbes de Crédito 0,00 1.035.000,00

Despesas de Capital Liquida 918.960,92 6.988.168,27

Limites Constitucionais Anuais

% Minimo a Aplicar no
Exercicio

% Aplicado Até o 2°

Despesas com Agoes e Servigos Publicos de Saude ErEsiE

Valor Apurado Até o 2° Bimestre

Despesas com Agbes e Servicos Publicos de Saude Executadas com Recursos de

Impostos 886.758,86

15,00 % 21,27 %

Os dados apresentados neste relatério refletem fielmente o
conteddo transmitido nas remessas efetuadas pelos
jurisdicionados e ndo contém quaisquer juizos de valor
expedidos pelo TCEMG.
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